
PROTIMONOPOLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
 
 

 
 

ROZHODNUTIE 
 
 

 
 

Číslo: 2018/KOV/SKO/3/22 Bratislava, 20. júla 2018 
 
 
Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, odbor koncentrácií, v správnom konaní číslo 
0019/OK/2018 začatom dňa 09. 07. 2018 na základe oznámenia koncentrácie podľa 
§ 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov podnikateľom GAZPROM 
Germania GmbH, so sídlom  Markgrafenstraße 23, 10117 Berlín, Nemecká spolková 
republika, prostredníctvom splnomocneného právneho zástupcu JUDr. Pavla Raka, 
PhD., advokáta so sídlom Palisády 29/A, 811 06 Bratislava, 
 

r o z h o d o l 
 

na základe § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov tak, že  s ú h l a s í  
s koncentráciou, ktorá vznikla podľa § 9 ods. 1 písm. b) zákona č. 136/2001 Z. z. 
o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej 
rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov 
štátnej správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov a ktorá spočíva v získaní nepriamej výlučnej kontroly podnikateľa 
GAZPROM Germania GmbH, so sídlom  Markgrafenstraße 23, 10117 Berlín, Nemecká 
spolková republika nad podnikateľom VEMEX ENERGO s.r.o., so sídlom Moyzesova 
936/5, 811 05 Bratislava, IČO: 3585344, a to na základe Zmluvy o kúpe a prevode 
obchodného podielu uzatvorenej dňa 28. 06. 2018 medzi podnikateľom VEMEX s.r.o. 
ako predávajúcim a podnikateľmi WINGAS GmbH a WINGAS Holding GmbH ako 
kupujúcimi.  

 
 
 
  



2 
 

O d ô v o d n e n i e : 
 
1. Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií (ďalej len „úrad“) 

bola dňa 09. 07. 2018 podnikateľom GAZPROM Germania GmbH, so sídlom  
Markgrafenstraße 23, 10117 Berlín, Nemecká spolková republika (ďalej len 
„Oznamovateľ“) listom zaevidovaným pod číslom 849/2018/OK-3312/2018 
oznámená koncentrácia (ďalej len „Oznámenie“) špecifikovaná vo výroku tohto 
rozhodnutia, ktorá podlieha kontrole úradu. Týmto podaním bolo začaté správne 
konanie vo veci predmetnej koncentrácie vedené pod číslom 0019/OK/2018 
a v súlade so znením § 11 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej 
súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. 
o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy 
Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon“) začala dňa 10. 07. 2018 plynúť lehota na vydanie rozhodnutia.  

 
2. Vychádzajúc z Oznámenia, koncentrácia spočíva v získaní nepriamej výlučnej 

kontroly Oznamovateľa nad podnikateľom VEMEX ENERGO s.r.o., so sídlom 
Moyzesova 936/5, 811 05 Bratislava (ďalej len „Vemex“). Účastníkom konania je 
Oznamovateľ a účastníkmi koncentrácie sú Oznamovateľ ako nadobúdateľ 
kontroly a podnikateľ Vemex ako nadobúdaná spoločnosť. 

 

3. Podľa predložených informácií, patrí Oznamovateľ do ekonomickej skupiny 
zastrešenej spoločnosťou PAO GAZPROM, so sídlom Nametkina ul. 16, 117997 
Moskva, Ruská federácia(ďalej len „Skupina GAZPROM“) pričom táto skupina 
podniká v oblasti prieskumu, ťažby, spracovania, prepravy, skladovania 
a obchodovania so zemným plynom, skvapalneným zemným plynom (LNG) 
a plynovým kondenzátom, tiež pôsobí v oblasti ťažby a exportu ropy. Skupina 
GAZPROM ďalej pôsobí v oblasti výroby elektrickej energie. 
 

4. Ako sa uvádza v Oznámení, Skupina GAZPROM pôsobí v oblasti zemného plynu 
a ropy globálne. V oblasti výroby elektrickej energie je prítomná len na území 
Ruskej federácie. Na území Slovenskej republiky pôsobí ako dodávateľ zemného 
plynu veľkoobchodníkom1.  
 

5. Podľa informácií uvedených v Oznámení, je podnikateľ Vemex pred koncentráciou 
nepriamo spoločne kontrolovaný Oznamovateľom a spoločnosťami MND Group 
B.V., so sídlom Herikerbergweg 292, 1101CT Amsterdam, Holandsko a Centrex 
Europe Energy & Gas AG, so sídlom Wiedner Hauptstrasse 17, 1040 Viedeň, 
Rakúsko. Predmetnou koncentráciou dochádza teda k zmene zo spoločnej 
na výlučnú kontrolu Oznamovateľa. 

 
6. Nadobúdaný podnikateľ Vemex pôsobí predovšetkým ako maloobchodný 

dodávateľ zemného plynu koncovým odberateľom – priemyselným odberateľom, 
malým podnikateľom aj domácnostiam. Zároveň pôsobí ako veľkoobchodník, keď 
veľkoobchodne nakúpený zemný plyn predáva iným veľkoobchodníkom alebo 
distribútorom1.  
 

                                            
1 Podľa rozhodovacej praxe Európskej komisie, napr. rozhodnutie v prípade COMP/M.6984 – 
EPH/Stredoslovenská energetika, bod 21. – 23., kde sa rozlišuje tzv. upstream wholesale supply of gas 
a downstream wholesale supply of gas. 



3 
 

7. Podľa Oznámenia, podnikateľ Vemex pri dodávkach zemného plynu koncovým 
odberateľom pôsobí výlučne na území Slovenskej republiky. Pri dodávkach 
veľkoobchodníkom je pôsobnosť podnikateľa Vemex geograficky širšia.  

 
8. Vychádzajúc z informácií uvedených v Oznámení, medzi aktivitami účastníkov 

koncentrácie nedochádza k horizontálnemu prekrytiu aktivít, existuje však medzi 
nimi vertikálny vzťah, keď podnikateľ Vemex už pred koncentráciou nakupuje 
značnú  časť  zemného  plynu od Skupiny  GAZPROM.  S ohľadom  najmä  
na rozsah činností a trhovú prítomnosť podnikateľa Vemex v rámci 
veľkoobchodných/maloobchodných dodávok plynu, toto vertikálne prepojenie 
nevzbudzuje súťažné obavy z hľadiska obmedzenia prístupu k vstupom alebo 
obmedzenia prístupu k zákazníkom. 

 
9. Vychádzajúc z informácií predložených v Oznámení úrad vydáva rozhodnutie 

so zjednodušeným odôvodnením. 
 

10. Po vyhodnotení podkladov a informácií získaných v predmetnom správnom konaní 
úrad dospel k záveru, že posudzovaná koncentrácia je v súlade s § 12 ods. 1 
zákona, nakoľko značne nenaruší účinnú hospodársku súťaž na relevantnom trhu, 
najmä v dôsledku vytvorenia alebo posilnenia dominantného postavenia 
a rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

P o u č e n i e: 
 

Podľa § 34 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o ochrane hospodárskej súťaže“), v spojení s § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní (správny poriadok) proti tomuto rozhodnutiu môže byť podaný 
rozklad Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií, 
Drieňová 24, 826 03 Bratislava, v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. O rozklade 
podľa § 18 ods. 1 zákona o  ochrane hospodárskej súťaže rozhoduje Rada 
Protimonopolného úradu Slovenskej republiky. Podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 
včas podaný rozklad má odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom 
podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správneho súdneho poriadku 
po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                          (elektronický podpis)  
                                                                            Ing. Boris Gregor 
                                                                              podpredseda 
                                                         Protimonopolného úradu Slovenskej republiky 



4 
 

 
Rozhodnutie  sa doručuje: 
 

JUDr. Pavol Rak, PhD. 
Palisády 29/A 
811 06 Bratislava 


